邮箱登录 English 无障碍

请输入您要搜索的内容

国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局
中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组

发布时间：2023-11-01 分享:    字号： 大 中 小

当前位置：首页>政务>政策文件>通知

国家知识产权局 中国银行股份有限公司关于开展知识产权金融服务助力新能

源汽车产业“知惠行”专项活动的通知

国知发运字〔2023〕45号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团知识产权局，四川省知识产权服务促进中心，各地方有关中心，中国银行各一级分

行、直属分行：

为认真贯彻党中央、国务院关于促进新能源汽车产业高质量发展的决策部署，落实《国务院办公厅关于印发〈专利转化运

用专项行动方案（2023—2025年）〉的通知》（以下简称专利转化运用专项行动）有关要求，探索知识产权金融服务助力重

点产业强链增效的有效模式和路径，加快推进专利链与产业链、创新链、资金链、人才链深度融合，支持新能源汽车产业创新

发展，现将开展知识产权金融服务助力新能源汽车产业“知惠行”专项活动（以下简称“知惠行”专项活动）有关事项通知如

下：

一、活动主题

按照专利转化运用专项行动关于推进多元化知识产权金融支持、加大知识产权融资信贷政策支持力度等部署要求，以知识

产权金融服务助力新能源汽车产业“知惠行”为主题，通过专利链视角洞察和评价产业链、供应链，充分利用中国银行“惠如

愿·知惠贷”、“知贷通”等知识产权质押融资专属产品，加大政策落实和服务模式创新力度，有序组织链主及链上企业调研走

访、银企对接、政策宣讲等系列活动，一体推进“快评、快审、快登、快贷”，进一步提高知识产权金融服务效能，助力提升

新能源汽车等重点产业链、供应链韧性和竞争力。

二、活动目标

利用一年时间，地方各级知识产权管理部门和中国银行分支机构组织新能源汽车“知惠行”相关活动100场以上，有效运

用专利导航工具，在产业链供应链融资获客、风险评估及押品处置等方面涌现出一批创新模式，发挥专利链对产业链上科技型

中小微企业的融资促进作用。活动期间，知识产权质押融资惠及重点产业链链主及链企不少于1000家。中国银行为本次活动提

供100亿元专项额度支持。

三、活动安排

（一）组织方式

“知惠行”专项活动由国家知识产权局知识产权运用促进司、中国银行普惠金融事业部（以下简称两部门）负责统筹和指

导，各地区知识产权管理部门和中国银行分支机构组织落实。以长三角（上海、江苏、浙江、安徽）、广深地区为重点区域，

北京、辽宁、湖北、福建、四川、陕西等省份配合参与，其他地区视情自愿参与。

（二）活动内容

1. 举办专场活动。聚焦新能源汽车产业发展重点和技术热点，充分运用专利导航工具，全面分析研究专利链、创新链和人

才链，科学评价链主及链上企业技术自主性和创新成长性等，结合相关需求调研，深化面向产业链的知识产权融资服务。发挥

中国银行撮合业务优势，有效利用“中银e企赢”撮合平台，积极对接相关产业集群和产业园区，开展政策解读、行业分析、技

术介绍、经验分享、专利推介、业务撮合、融资对接等多种形式的线上或线下活动。

2. 提供多元服务。针对产业链上的核心企业以及上下游科技型中小企业，中国银行各地分支机构以“知惠贷”、“科创

贷”、“专精特新贷”、“知贷通”等产品为依托，加强对活动参与企业的线上线下多渠道信贷资金支持，并积极帮助参与企

业在“中银e企赢”高价值专利专区中发布专利供需信息，促进产业链专利协同运用。中银集团各综合经营公司充分运用多元化

金融工具，为活动参与企业提供包括投行、保险、证券等在内的一站式、一揽子金融服务解决方案。

（三）具体安排

“知惠行”专项活动开展时间为2023年11月至2024年10月，分三个阶段进行。

1. 动员启动阶段。2023年11月10日前，建立地方知识产权管理部门与中国银行分支机构的活动筹备对接工作机制，结合

当地新能源汽车产业发展情况及专利导航研究成果，完成选链定链、链企摸底、产品宣传、活动策划、需求调研等准备工作，

联合制定本地区活动方案，并于11月20日前报送两部门。

2. 活动开展阶段。2023年11月，江苏（含苏州）、广东（含深圳）、浙江（含宁波）、安徽、上海五地聚焦新能源汽车

产业链分别举办“知惠行”专项活动。后续各地持续组织“知惠行”专项活动，并向市县和基层分支机构延伸。

3. 总结交流阶段。2024年10月，组织开展“知惠行”专项活动总结交流，各参与省份知识产权管理部门和中国银行分支

机构做好活动情况总结和业务数据统计报送。

首页 机构 新闻 政务 服务 数据 互动

https://www.cnipa.gov.cn/
https://email.cnipa.gov.cn/
https://english.cnipa.gov.cn/
javascript:;
http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/jjz/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://www.cnipa.gov.cn/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col59/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col63/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col75/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/
https://www.cnipa.gov.cn/col/col3/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col4/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col59/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col61/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col60/index.html

相关链接 中国政府网

联系我们 版权声明 关于局徽 信息量统计

主办单位：国家知识产权局 版权所有：国家知识产权局

网站管理：国家知识产权局办公室 网站标识码：bm38000007

京ICP备05069085号-14

四、工作要求

（一）认真组织实施

各级知识产权管理部门与中国银行分支机构要将“知惠行”专项活动作为推动落实专利转化运用专项行动的重要金融服务

举措，围绕选链定链、企业邀请、需求对接、政策配套等重点环节，积极联动协同，高效规范组织。

（二）深化银政合作

各级知识产权管理部门、中国银行分支机构要加强与当地金融监管、科技、工信、国资等部门的协调，加强与相关行业协

会、园区管委会的对接，组织重点产业领域的核心企业、科研机构等各方积极参与专项活动，邀请相关领域专家提供专业支

持。

（三）提升服务质效

各级知识产权管理部门要强化支持政策落实，组织开展银企对接。各知识产权业务受理窗口要持续优化质押服务，提高业

务办理的便利度和即时性。中国银行各分支机构要为参与活动的企业开通绿色服务通道，提高审批效率，用好用足相关金融政

策。

（四）做好宣传总结

各级知识产权管理部门与中国银行分支机构要加大宣传力度，做好成效统计和工作总结，及时报送典型案例和优秀经验。

特此通知。

国家知识产权局　中国银行股份有限公司

2023年10月30日

国务院部门 局属单位 代办处 相关网站

国家政务服务
投诉与建议

国家知识产权局
政务微信

国家知识产权局
政务微博

国家知识产权局
政务抖音 京公网安备 11040102700058号

http://www.gov.cn/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0831549A79CE5B0FE053012819AC77FB
https://www.cnipa.gov.cn/col/col207/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col209/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col7/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col211/index.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700058
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700058